10

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.04.2024       № 346                                                                     г. Камень-на-Оби

Об утверждении Положения о порядке размещения мемориальных знаков и (или) мемориальных досок на территории города Камень-на-Оби Каменского района  Алтайского края

В соответствии со статьями 36, 47 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, статьями 3, 35 Устава муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 8.4 Правил благоустройства территории городского поселения город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, утвержденных решением Каменского городского Совета депутатов от 26.02.2019 № 5,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о порядке размещения мемориальных знаков и (или) мемориальных досок на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края (прилагается).
2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о размещении мемориальных знаков и (или) мемориальных досок на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края (прилагается).
3. Утвердить состав комиссии по рассмотрению вопросов о размещении мемориальных знаков и (или) мемориальных досок на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края (прилагается).
	4._ Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя Комитета Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре В.А. Баранова.

Глава района                                                                                          И.В. Панченко
	УТВЕРЖДЕН  постановлением
          Администрации   район
          от 27.04.2024    №  346

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке размещения мемориальных знаков и (или) мемориальных досок на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке размещения мемориальных знаков и (или) мемориальных досок на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края (далее - Положение) определяет порядок принятия решений о размещении мемориальных знаков и (или) мемориальных досок в городе Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края с целью увековечивания памяти выдающихся лиц и событий, имеющих особое значение в истории Алтайского края, Каменского района и города Камень-на-Оби, лиц, внесших значительный вклад в развитие города, района, края в разных областях (наука, культура, физкультура, сельхоз и другое).
1.2. В Положении используются следующие понятия:
мемориальный знак – любой отличительный знак (табличка, надгробие, обелиск и т.п.), размещенный в непосредственной близости от воинского захоронения и содержащий следующую информацию: слова «воинское захоронение», фамилию, имя и отчество захороненного лица, даты его рождения и смерти, краткие обстоятельства гибели.;
мемориальная доска - разновидность мемориального знака, устанавливаемого на фасадах, в интерьерах зданий, сооружений и на закрытых территориях, связанных с историческими событиями.
1.3. Данное Положение не распространяется на установку мемориальных знаков и (или), мемориальных досок на территории кладбищ города Камень-на-Оби, Каменского района Алтайского края за исключением воинских захоронений.
1.4. Мемориальные доски и (или) мемориальные знаки устанавливаются не ранее одного года после смерти гражданина и пяти лет после события, память о котором увековечивается, за исключением случаев увековечивания лиц, удостоенных звания Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации, Героя Социалистического Труда, полных кавалеров ордена Славы, полных кавалеров ордена «За заслуги перед Отечеством», полных кавалеров ордена Трудовой Славы, Героя Труда Российской Федерации, Почетного гражданина г. Камень-на-Оби.
2. Порядок рассмотрения ходатайств и принятия решения
об установке мемориальных знаков и (или) мемориальных досок
2.1.Инициаторами установки мемориального знака и (или) мемориальной доски (далее - заявители) являются:
органы государственной власти;
органы местного самоуправления города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, органы местного самоуправления Каменского района Алтайского края;
общественные и религиозные объединения граждан;
трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций различных форм собственности;
инициативная группа физических лиц численностью не менее 50 человек.
[bookmark: Par25]2.2.В целях установки мемориального знака и (или) мемориальной доски заявители представляют в Администрацию Каменского района Алтайского края следующие документы:
1) письменное ходатайство с просьбой об увековечивании памяти личности или события с обоснованием целесообразности установки мемориальной доски или другого мемориального знака;
2) историческая или историческо-биографическая справка;
3) копия документов, подтверждающих достоверность события или заслуги увековечиваемого лица;
4) сведения о предполагаемом месте установке мемориальной доски и другого мемориального знака с обоснованием его выбора (фотография предполагаемого места);
5) проект (эскиз) мемориального знака, мемориальной доски, выполненный в цветовом решении на бумаге или картоне формата А4 с указанием размеров мемориального знака, мемориальной доски и наносимого текста;
6) письменное согласие собственника (сособственников), соответствующего недвижимого имущества на установку мемориального знака, и (или) мемориальной доски. В случае, если для установки мемориального знака и (или) мемориальной доски необходимо использование общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, представляется протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме об их согласии.
7) письменное обязательство заявителя о финансировании работ по проектированию, изготовлению, установке и содержанию мемориальных знаков и (или) мемориальных досок.
8) письменное согласие близких родственников лиц, подлежащих увековечиванию, (родители, дети, супруги) в случае, если известно их место жительства.
2.4. Глава района с момента поступления ходатайства направляет его на рассмотрение в комиссию  о рассмотрении вопросов о размещении мемориальных знаков и (или) мемориальных досок на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края (далее - комиссия). Порядок рассмотрения комиссией документов, положение о комиссии и ее состав утверждаются постановлением Администрации Каменского района Алтайского края.
2.5. Глава района, в течение 30 дней после поступления рекомендаций комиссии, принимает одно из следующих решений:
1) удовлетворить ходатайство об установке мемориальной доски и (или) мемориального знака;
2) отказать в удовлетворении ходатайства об установке мемориальной доски и (или) мемориального знака.
 2.6.Решение об установке мемориальной доски и (или) мемориального знака принимается в форме постановления Администрации Каменского района Алтайского края об их установке.
Копия постановления Администрации Каменского района Алтайского края в течение 7 рабочих дней направляется заявителю.
2.7. В случае отказа в удовлетворении ходатайства заявителю в течение 10 рабочих дней с момента принятия решения направляется мотивированный письменный отказ за подписью главы района.
2.8.Основаниями для отказа в удовлетворении ходатайства являются:
1) с момента свершившегося исторического события не прошло пять лет или кончины увековечиваемого лица не прошел 1 год, за исключением случаев увековечивания лиц, удостоенных звания Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации, Героя Социалистического Труда, полных кавалеров ордена Славы, полных кавалеров ордена «За заслуги перед Отечеством», полных кавалеров ордена Трудовой Славы, Героя Труда Российской Федерации, Почетного гражданина г. Камень-на-Оби;
2) в память о выдающейся личности или событии, увековечивать которые предлагается в ходатайстве, на территории города Камень-на-Оби уже установлен мемориальный знак или мемориальная доска;
3) представление неполного комплекта документов, указанных в пункте 2.2 Положения;
5) представлены документы, которые не подтверждают значимость увековечиваемого события (увековечиваемого лица).

3.Правила установки мемориальных знаков и (или) мемориальных досок
3.1. Мемориальнве знаки и (или) мемориальные доски не должны нарушать архитектурно-художественный облик города.
3.2. Размещение мемориальных досок на зданиях-памятниках архитектуры должно соответствовать действующему законодательству об охране и использовании памятников истории и культуры, а также согласован с Управлением государственной охраны объектов культурного наследия Алтайского края.
3.3. Материал мемориальных знаков, мемориальных досок, метод нанесения на них надписей, а также крепление должны быть устойчивыми к неблагоприятным воздействиям окружающей среды, в том числе климатическим и коррозионным, а также иметь защитные свойства от совершения хулиганских действий и актов вандализма.
3.4.Текст на мемориальном знаке и (или) мемориальной доске излагается на русском языке и должен содержать краткую характеристику даты исторического события, периода жизни или деятельности лица, которому посвящен мемориальный знак и (или) мемориальная доска, с полным указанием его фамилии, имени, отчества, даты рождения и смерти.
В композицию мемориального знака, мемориальной доски, помимо текста, допускается включать портретные изображения, декоративные элементы, подсветку, приспособление для возложения цветов.
Мемориальные доски и (или) мемориальные знаки устанавливаются на фасадах зданий (сооружений) или на определенной части городского ланшафта, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью выдающихся граждан на хорошо просматриваемых местах.
3.5. Мемориальные доски и (или) мемориальные знаки, устанавливаемые на фасадах зданий (сооружений), должны располагаться на высоте не менее     2 м.
3.6. Если мемориальная доска устанавливается в честь выдающихся личности, в ее тексте полностью указывается его фамилия, имя и отчество, годы жизни и (или) годы проживания в данном доме или годы работы, учебы в организации, находящейся в данном здании.
3.7. Если в надписи на мемориальной доске и (или) другом мемориальном знаке указано на то, что в честь выдающейся личности названа улица, то доска или знак размещается на здании или площади, расположенном (расположенной) в начале данной улицы или наиболее удачном с градостроительной точки зрения месте данной улицы.
3.8. В память о выдающемся гражданине на территории города может быть установлена только одна мемориальная доска-по бывшему месту его жительства или деятельности.
3.9. После завершения работ по установке мемориального знака и (или) мемориальной доски проводится их торжественное публичное открытие.
Открытие проводится с участием представителей органов государственной власти (органов местного самоуправления) общественности, родственников лица, память о котором увековечивается. Заявитель не позднее чем за 7 дней до дня открытия направляет в Администрацию района уведомление о завершении работ по установке мемориального знака (доски).
3.10. Реконструкция, перенос, демонтаж мемориальных досок и (или) мемориальных знаков осуществляется в порядке установленном настоящим постановлением.

4. Финансирование работ по проектированию, изготовлению, установке и содержанию мемориальных знаков, мемориальных досок
Финансирование работ по проектированию, изготовлению и установке мемориальных знаков и (или) мемориальных досок, а также их дальнейшее содержание осуществляется заявителями.

	        УТВЕРЖДЕНО  постановлением
        Администрации   район
        от 27.04.2024     №  346

Положение о комиссии
по рассмотрению вопросов о размещении
мемориальных досок и (или) мемориальных знаков на территории города
Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края

1. Общие положения
1.1. Комиссия по рассмотрению вопросов о размещении мемориальных досок и (или) мемориальных знаков на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края (далее-Комиссия).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативно правовыми актами Алтайского края и муниципальными нормативными правовыми актами, настоящим Положением.
1.3. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Каменского района Алтайского края.
1.4. Заседания Комиссии проводится по мере поступления ходатайств об установке, реконструкции, переносе, демонтаже мемориальных досок и (или) мемориальных знаков на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края.

2. Основные функции комиссии
2.1. Рассмотрение предложений органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных организаций, юридических лиц, инициативной группы граждан не менее 50 человек:
по вопросам о размещении мемориальных досок и (или) мемориальных знаков на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края;
по вопросам реконструкции, переноса, демонтажа мемориальных досок и (или) мемориальных знаков.

3. Порядок рассмотрения ходатайств
3.1. Комиссия рассматривает ходатайство и проверяет прилагаемые к нему документы в течение 20 календарных дней со дня его регистрации в Администрации района.
3.2. В результате рассмотрения ходатайств Комиссия принимает одно из следующих решений:
поддержать ходатайство и рекомендовать главе района принять решение об установке мемориальной доски и (или) мемориального знака;
рекомендовать ходатайствующей стороне увековечить память события или деятеля в других формах;
отклонить ходатайство, направить обратившимся мотивированный отказ.
3.3. После рассмотрения Комиссией ходатайств и принятия решений, Комиссия направляет в течение 7 дней ходатайствующим организациям письменное уведомление о решениях Комиссии.
3.4. При принятии положительного решения Комиссия в течении 7 дней направляет свое решение главе района.

4. Права и обязанности комиссии
4.1.Комиссией предоставляется право:
4.1.1. Приглашать и заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления, органов государственной власти, общественных организаций, представителей инициативных групп по вопросам, относящиеся к компетенции комиссии.
4.1.2.Запрашивать от организаций, учреждений, независимо от их ведомственной принадлежности и формы собственности, информацию по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.
4.2. Комиссия обязана:
рассматривать предложения, готовить заключения по вопросам рассмотрения предложений общественности, организаций,  учреждений по установке мемориальных досок, мемориальных знаков на территории города Камень-на-Оби Каменского района;
рассматривать предложения, готовить заключения по вопросам установки мемориальных знаков с участием заинтересованных сторон.

5. Организация работы Комиссии
5.1.Председатель Комиссии:
организует работу комиссии;
обеспечивает объективное и своевременное рассмотрение, относящихся к компетенции Комиссии, вопросов;
подписывает протокол заседания и решения комиссии.
5.2.Заседания Комиссии является правомочным при участии в нем не менее 2/3 установленного состава Комиссии.
5.3. Комиссия принимает решения по рассматриваемым вопросам путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующих. В случае равенства голосов при принятии решения голос председателя Комиссии является решающим.
5.4. Периодичность заседания определяется председателем Комиссии исходя из поступивших предложений о рассмотрении вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии.
5.5. Итоги заседания Комиссии оформляются протоколом.
5.6. Подготовку заседаний Комиссии обеспечивает секретарь Комиссии.
5.7.Секретарь Комиссии:
5.7.1. Осуществляет предварительную подготовку материалов для заседания Комиссии.
5.7.2. Извещает всех членов Комиссии о дате, времени и месте очередного (внеочередного) заседания Комиссии не менее чем за 2 дня до начала заседания.
5.7.3. Осуществляет прием, регистрацию и учет поступающих ходатайств.
5.7.4. Ведет и подписывает протокол заседания Комиссии.
5.7.5. Направляет Решение Комиссии и уведомления главе района.
5.7.6. Осуществляет учет и хранение документов Комиссии.

	УТВЕРЖДЕН  постановлением Администрации   район
от 27.04.2024    № 346

Состав комиссии
по рассмотрению вопросов  установке
мемориальных досок и (или) мемориальных знаков на территории города
Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края

	Панченко
Иван Владимирович
	глава Каменского района Алтайского края, председатель комиссии;

	Секретарь Комиссии:

	Облякова
Любовь Анатольевна
	главный специалист Управления делами Администрации Каменского района по документационному обеспечению.

	Члены Комиссии:

	Аладинский
Андрей Александрович
	военный комиссар Каменского, Крутихинского
и Тюменцевского районов (по согласованию);

	Баранов
Владимир Алексеевич
	заместитель главы Администрации района, председатель Комитета Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре;

	Глотов
Павел Сергеевич

	заместитель главы Администрации Каменского района Алтайского края, председатель комитета Администрации Каменского района Алтайского края по физической культуре и спорту;

	Иванова
Оксана Алексеевна
	начальник Управления образования Администрации Каменского района Алтайского края;

	Игонина
Оксана Сергеевна
	начальник Управления делами Администрации Каменского района Алтайского края;

	Кабашова
Лариса Николаевна
	председатель комитета Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи;

	Корыткина
Надежда Леонидовна
	руководитель местного отделения Союз женщин (по согласованию);

	Марин
Алексей Сергеевич
	председатель Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края (по согласованию);

	Потанина
Ирина Владимировна
	председатель комитета Администрации Каменского района Алтайского края по правовым вопросам;

	Ульянова
Марина Николаевна
	начальник краевого государственного казенного учреждения «Управления социальной защиты населения по Каменскому, Крутихинскому и Баевскому районам» (по согласованию);

	Чернышов
Евгений Павлович
	глава города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края (по согласованию);

	Эмих
Татьяна Борисовна
	председатель Каменского отделения Алтайской краевой общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию).